



UTTARAKHAND OPEN UNIVERSITY, HALDWANI (NAINITAL)

## उत्तराखण्ड मुक्त विश्वविद्यालय हल्द्वानी (नैनीताल)

### **B.COM. 3<sup>rd</sup> YEAR ASSIGNMENT**

बी0 कॉम0 तृतीय वर्ष सत्रीय कार्य

*Last Date of Submission 15 May 2011*

*(जमा करने की अन्तिम तिथि: 15 मई 2011)*

Course Title: Accounting-II

Course Code: E. C. O.-14

कोर्स शीर्षक: लेखाविधि-II

कोर्स कोड: ई0 सी0 ओ0 .14

Year: 2010-11

Maximum Marks: 15

सत्र- 2010.11

अधिकतम अंक-15

#### Section 'A'

#### भाग 'क'

Section 'A' contains 06 short answer type questions of 03 marks each. Learners are required to answers 03 questions only. Answers of short answer-type questions must be restricted to 250 words approximately.

भाग 'क' में छः लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, इनमें से केवल तीन प्रश्नों के उत्तर देने हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए तीन अंक निर्धारित हैं, तथा प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 250 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

Briefly discuss the following: (Que. 1 to Que. 2)

निम्न की संक्षेप में चर्चा कीजिए: (प्रश्न 1 से प्रश्न 2)

1. Effective control over the branch stock of Branch Stock Account.  
ब्रांच स्टॉक खाते का ब्रांच स्टॉक पर प्रभावपूर्ण नियंत्रण।
2. Incooperation of the branch balances in head office books at the end of the accounting year.  
लेखा वर्ष के अंत में ब्रांच शेषों का मुख्य कार्यालय की पुस्तकों में समावेशन।
3. Rakesh Ltd. on April 1, 2008, purchased a machine from Rajesh Ltd. on hire purchase basis. The Cash price of the machine was Rs. 50,000. The payment was to be made Rs. 10,000 on the date of the contract and the balance in four

annual installments of Rs. 10,000 each plus interest at 5% per annum payable on December 31<sup>st</sup> each Year, and the first such instalment being payable on 31.12.2008. Depreciation is to be charged @ 10% on original cost.

Show the journal entries and ledger accounts in the books of both the parties.

राकेश लि० ने अवक्रय पर एक मशीन राजेश लि० से 14.4.2008 को खरीदी। मशीन का नकद मूल्य 50,000 रु० था। अनुबंध की तिथि पर 10,000 रु० का भुगतान करना था और बाकी राशि 4 वार्षिक किस्तों में देनी थी। प्रत्येक किस्त की राशि 10,000 रु० थी और साथ ही 5 प्रतिशत प्रति वर्ष की दर से ब्याज भी देना था। किस्त प्रत्येक वर्ष 31 दिसम्बर को देय थी तथा ऐसी पहली किस्त 31.12.2008 को देय हुई। मूल्यहमस 10 प्रतिशत की दर से मूल लागत पर लगाना है। दोनों पक्षों की पुस्तकों में जर्नल प्रविष्टियाँ और लेजर खाते दिखाइये।

4. Calculation of interest on drawings under different situations.

विभिन्न स्थितियों में आहरण पर ब्याज का परिकलन।

5. Calculation of gaining ratio.

लाभ-प्रारित अनुपात का परिकलन।

6. Important profitability ratios.

प्रमुख लाभकारिता अनुपात।

**Section 'B'**

**भाग 'ख'**

**Section 'B' contains 02 long answer-type questions of 06 marks each. Learners are required to answer 01 question only.**

भाग 'ख' में दो दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, इनमें से केवल एक प्रश्न का उत्तर देना है। प्रत्येक प्रश्न के लिए छः अंक निर्धारित हैं।

1. What do you mean by Departmental Accounts? Explain the bases of allocation of common expenses among various departments.

विभागीय लेखा से आप क्या समझते हैं ? संयुक्त ब्ययों को विभिन्न विभागों में बांटने के विभिन्न आधार क्या हैं ? स्पष्ट कीजिए।

2. What is share premium? Is there any limit on the amount of premium to be charged? Explain the legal provisions relating to the utilization of share premium.

शेयर प्रीमियम क्या होता है ? क्या प्रीमियम की राशि पर कोई सीमा है? शेयर प्रीमियम के उपयोग करने के बारे में विधिक प्रावधान स्पष्ट कीजिये।